
QUINTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 20102
Diário OficialExecutivo  4      

ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar em 
registro todas as ocorrências relacionadas com a execução do 
contrato, devendo sugerir o que for necessário à manutenção 
da qualidade dos serviços contratados.
II.      DESIGNAR a servidora TERESINHA DE JESUS DOS 
SANTOS F. DE SOUZA, Matricula nº 57206237/2, como sua 
substituta eventual.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nilton César Almeida Queiroz
Secretário de Estado de Integração Regional

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159831

PORTARIA Nº 341 DE 22 DE SETEMBRO 2010.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando que a lei n º 8.666, de 21 de junho de 1993, 
institui normas para licitações e contratos da Administração 
pública,
R E S O L V E:
I – CONSTITUIR, a Comissão Especial de Licitação composta 
pelos Servidores:
1 – Cleyton Moreira Dos Santos, matrícula nº 80845172/4, 
ocupante do cargo de Gerente e exercendo a função de 
Presidente;
2 – Igor Vianna Sousa, matrícula nº 57188647/2, ocupante do 
cargo de Gerente e exercendo a função de Titular;
3 – Jamile da Silva Lobato, matrícula nº 57189463/1, ocupante 
do cargo de Assessora e exercendo a função de Titular;
4 – Rodrigo Nassar Cruz, matrícula nº 51855836/3, ocupante 
do cargo de Engenheiro Civil e exercendo a função de Suplente;
5 – Carlos Ramon Bentes Viegas, matrícula 57201358/2, 
ocupante do cargo de  assistente administrativo exercendo a 
função de Suplente;
6 – Sabrina Amorim Carmona, matrícula nº 54193901/3, 
ocupante do cargo de Assessora e exercendo a função de 
Suplente.
II – Esta comissão é destinada ao desempenho das seguintes 
atividades:
Conclusão da Construção do Mercado Municipal de Pescado da 
Cidade de Almerim, 
Estado do Pará.
Reforma do Mercado Municipal no Município de Curuçá, Estado 
do Pará.
Construção de Trapiche em Concreto no Município de Limoeiro 
do Ajuru, Estado do Pará.
Construção do Galpão onde Funcionará a Feira Coberta no 
Município de São João de Pirabas, Estado do Pará.
Construção da Passarela Coberta e Escada em Madeira na Feira 
do Pescado no município de Santarém, Estado do Pará
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
CONSTANTINO PEDRO ALCÂNTARA NETO
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159622

DISPENSA: 6/2010
Data: 20/09/2010
Valor: 4.225,00
Objeto: Contratação do serviço de manutenção corretiva e 
preventiva dos condicionadores de ar do Órgão, tipo “Split” e 
“ACJ”.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122012545340000           339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CONSTRUTORA PINHO LTDA.

Endereço: Rod Transcoqueiro, Bairro: Mangueirão, 98
CEP. 66640-755 - Belém/PA
Email: construtorapinho@hotmail.com
Telefone: 9132228169 
Ordenador: MARIA HELENA BORGES LOUREIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159631

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO: 42/2010

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO EVENTUAL DE 
CANETAS ESFEROGRÁFICAS
Entrega do Edital: no site www.mp.pa.gov.br ou na Sala 
da Atividade de Licitações e Contratos do Ministério Público 
do Estado do Pará, situada na Rua Ângelo Custódio, nº 210, 
Cidade Velha, Belém-Pa.
Responsável pelo certame: JAMYLLE HANNA MANSUR 
Local de Abertura: Rua Ângelo Custódio, nº 210, Cidade Velha, 
Belém-Pa
Data da Abertura: 05/10/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
03122012545340000                339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE RESULTADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159597

PREGÃO PRESENCIAL 24/2010-MP/PA
Em virtude de correção do valor global por alteração dos preços 
unitários dos itens 3.1 do Lote I e 3.1 do Lote II, RETIFICAMOS 
o resultado do certame:
Onde se lê: LOTE I – CVM – Ar Condicionado e Comércio LTDA 
– R$ 200.690,00
Leia-se: LOTE I – CVM – Ar Condicionado e Comércio LTDA – R$ 
196.160,00
Onde se lê: LOTE II – CVM – Ar Condicionado e Comércio LTDA 
– R$ 51, 080,00
Leia-se: LOTE II – CVM – Ar Condicionado e Comércio LTDA – 
R$ 49.335,50
Belém, 22 de Setembro de 2010.
Jamylle Hanna Mansur
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159663

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO: 40/2010

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO EVENTUAL DE 
ORNAMENTAÇÃO
Entrega do Edital: no site www.mp.pa.gov.br ou na Sala 
da Atividade de Licitações e Contratos do Ministério Público 
do Estado do Pará, situada na Rua Ângelo Custódio, nº 210, 
Cidade Velha, Belém-Pa
Observação: Republicado em virtude de sessão deserta.
Responsável pelo certame: JAMYLLE HANNA MANSUR
Local de Abertura: Rua Ângelo Custódio, nº 210, Cidade Velha, 
Belém-Pa
Data da Abertura: 06/10/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
03122012545340000              339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159445

CONTRATO: 98/2010
Objeto: Prestação de serviço de reforma na Promotoria de 
Justiça da Comarca de Capanema, situada à Avenida Barão de 
Capanema, nº 2986, Centro, Capanema/PA.
Valor Total: 11.990,61
Data Assinatura: 20/09/2010
Vigência: 21/09/2010 a 19/12/2010
Dispensa: 27/2010
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745070000          449039              0101000000          Estadual
Contratado: L P ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av. Duque de Caxias, 744
CEP. 66093-400 - Belém/PAComplemento: Ed. A S Paiva, sala 
308-A
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS PGJ - SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159353
PORTARIA Nº 3216/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o teor dos Ofícios n° 084/2010-MP/CPCriminal 
e 086/2010-MP/CPCriminal protocolizados sob os n°s 
27451/2010 e 28031/2010, respectivamente,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da 
Lei Federal n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei 
Complementar n° 057/2006,
R E S O L V E:
I – A 16ª Procuradora de Justiça Criminal, Dr. EDNA 
GUILHERMINA SANTOS DOS SANTOS, sem prejuízo de suas 
atribuições, responderá pelo expediente do 1° Procurador de 
Justiça Criminal, durante a Licença-Prêmio do titular, Dr. PEDRO 
PEREIRA DA SILVA, no período de 31/7 a 29/8/2010;
II – O 14° Procurador de Justiça Criminal, Dr. RICARDO 
ALBUQUERQUE DA SILVA, sem prejuízo de suas atribuições, 
responderá pelo expediente da 2ª Procuradora de Justiça 
Criminal, durante as férias da titular, Dra. ANABELA BOUÇÃO 
VIANA, no período de 2 a 31/8/2010;
III – A 9ª Procuradora de Justiça Criminal, Drª. DULCELINDA 
LOBATO PANTOJA, sem prejuízo de suas atribuições, 
responderá pelo expediente do 8° Procurador de Justiça 
Criminal, durante as férias do titular, Dr. FRANCISCO BARBOSA 
DE OLIVEIRA, no período de 2 a 31/8/2010;
IV – A 13ª Procuradora de Justiça Criminal, Drª. MARIZA 
MACHADO DA SILVA LIMA, sem prejuízo de suas atribuições, 
responderá pelo expediente do 3° Procurador de Justiça 
Criminal, durante a licença-prêmio do titular, Dr. GERALDO 
MAGELA PINTO DE SOUZA, no período de 2 a 31/8/2010;
V – O 4° Procurador de Justiça Criminal, Dr. CLAUDIO BEZERRA 
DE MELO, sem prejuízo de suas atribuições, responderá pelo 
expediente do 7° Procurador de Justiça Criminal (convocado), 
durante as férias do Dr. HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA, 
no período de 10/8 a 8/10/2010;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
agosto de 2010.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3655/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I – DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora 
ANDREA MARA CICCIO para atuar no Pregão Presencial nº 
039/2010-MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, 
da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei 
Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e no impedimento desta, 
a servidora JAMYLLE HANNA MANSUR, devendo atuar como 
membros da Equipe de Apoio o Promotor de Justiça WILSON 
PINHEIRO BRANDÃO e os servidores CÉLIA MARIA DE MOURA 
BRITO GAMBOA e MAURÍCIO SANTOS MATOS.
II – DELEGAR, à referida Pregoeira, a competência para assinar 
o Instrumento Convocatório do respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3708/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alinea f da Lei 
Complementar nº. 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 031/2010/MP/9ªPJJS, 
de iniciativa do Sr.  Promotor de Justiça Licurgo Margalho 
Santiago, protocolizado sob n° 31850/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA para oficiar nos autos processuais nº 2001210813, 
199920221501, 200220210720, 200328005168, 
200420032689, 200420198259, 200420455485, 
200520393395, 200520495406, 200520542132, 
200520544386, 200620003399, 200620027779, 
200620130267, 200620174760, 200620208353, 
200620426418, 200620461654, 200620600046, 


